
 

 

Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218  
Šablona I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské gramotnosti 

Označení 

materiálu 
VY_12_INOVACE_Pos_08 

Vypracoval(a),  

Dne 
Mgr. Jitka Pospíšilová, 31.10.2013 

Ověřeno (datum) 1.11.2013 

Předmět Český jazyk 
Třída V. A 

Téma hodiny  Světová literatura na počátku  20. století 
Druh materiálu Pracovní list 

Anotace 

 
Práce s pracovním listem. Písemné odpovědi na otázky. 

 

1. Na základě následujících cvičení vyřeš úkoly a  udělej si zápis do sešitu. 

 

- v 1.polovině 20.století hledají umělci nové cesty, jak vnímat realitu 

- umělecké dílo se stalo zrcadlem vnitřního světa umělce  

- experiment – nové formy 

- poezie – nejrychlejší reakce→experiment→nové podoby jazyka→deformace 

 

GUILLAME APOLLINAIRE 

- literární život spjat s Paříží 

- cestovatel 

- bojoval v 1.světové válce – zemřel těsně po skončení 

- propagátor moderních uměleckých směrů 

- autor esejí, poezie, prózy i dramatu 

- charakteristika díla: -rozbíjí tradiční formy 

                               -propaguje moderní umělecké tendence 

                               -vytváří novou skutečnost, která je nezávislá na okolí 

                               - v dílech se objevují různá témata 

                               - princip asociace 

      - dílo – b.sb.  Kaligramy 

                   b.sb. ______________________________________ 

 

 

 



 

 

                  b. _________________________________________ (z předchozí sbírky) 

                       - appolinairovské pásmo 

 

 

2. Vysvětli kurzivou napsané pojmy. 

 

 

 

3. Přiřaď charakteristiky k názvům směrů. 

 

futurismus                                                                      typický spíše pro výtvarné umění; jazyková     

                                                                                  realita  se rozloží na základní stavební prvky   

                                                                                  (slova) a  vytvoří se nová básnická skutečnost –  

                                                                                  obraz                                                                          

 

expresionismus                                                              propagace světa techniky ; ukázat moderní 

                                                                                 uspěchanou a rušnou dobu, která se líbí.  snaha o     

                                                                                 rychlost -  zkratkovitost, proměnlivost  

                                                                                 básnického rytmu     

                                                              

       dadaismus                                                                      snaha vyjádřit hluboké prožitky – úzkost, depresi, 

                                                                                 smrt; psychické stavy až chorobné; pesimistický 

                                                                                 pohled na svět 

      

surrealismus                                                                  náhoda a nové tvůrčí postupy; anarchie; černý  

                                                                                humor 

 

kubismus                                                                      snaha vypovídat o tom, co se děje v lidském  

                                                                                      podvědomí 


